
Posudek oponentky bakalářské práce Žofie Müllerové „Rizika a obtíže spojené 

se samoživitelstvím“ 

Téma rodičů-samoživitelů (nebo také sólo rodičů) je vzhledem k aktuálnímu vývoji rodinného chování 

aktuálním tématem. Nicméně autorka si téma definovala poměrně široce, a proto se jí na půdorysu 

bakalářské práce místy nedaří jít do potřebné hloubky.  

Celkově práce působí poněkud nevyváženě. Např. jen definici rodiny a jejímu historickému vývoji je 

věnována více než třetina rozsahu práce (18 z 50 stran). Naproti tomu tři historické příběhy 

demonstrující postavení dětí narozených a vychovávaných mimo manželství zůstávají zcela bez 

komentáře. Zajímavá je podkapitola věnovaná srovnání situace sólo rodičů ve vybraných zemích. 

Srovnání je ovšem velmi stručné a čerpá z jediné studie. V další části se autorka mapuje rizika spojená 

se samoživitelstvím. Kapitola zaměřená na možnosti podpory obsahuje nijak neuspořádaný výčet 

konkrétních organizací i typů služeb (občanské poradny, mateřská centra a vedle Nadace Agrofert). 

V šesté kapitole otevírá autorka další téma – volný čas dětí. Opět velmi zběžně bez hlubší souvislosti 

se situací dětí rodičů-samoživitelů nabízí výčet možností (skauting, sociální sítě…)  

Zajímavá jsou některá zjištění plynoucí z výzkumné sondy, kterou autorka provedla. Získala informace 

od 30 respondentek, z toho 15 sólo-matek. Metodologicky je diskutabilní kombinace rozhovorů a 

dotazníků. V kontextu celé práce by výsledkům šetření mohla být klidně věnována větší pozornost.  

Ačkoliv autorka v závěru uvádí, že cíle práce naplnila, domnívám se, že se jí to podařilo pouze 

částečně. Užší vymezení cílů by celkovému vyznění práce prospělo.  

Po formální stránce považuji za zbytečné členění textu do podkapitol v délce několika řádků (např. 

kap. 5.4.5. má tři řádky!). 

Navrhuji hodnocení dobře.  

 

V Praze dne 3.6.2017                                                                  PhDr.Hana Pazlarová, Ph.D. 

 

 


